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ICカード型電子マネー発行枚数の推移 

0�

2�

4�

6�

8�

10�

12�

2001 2002 2003 2004

（100万枚） 

（年） 

（出所）公表されているEdy、Suica（電子マネー機能を有
するもの） 両カードの発行枚数の合算。 
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電子マネーの普及を阻害する諸要因 

利用者 発行体 

・発行体破綻に対する
懸念がある 

・「決済手段」として
の法的位置付けが確
立されていない 

・発行保証金の負担 
・偽造対策等、一般受
容性確保に要する過
大なコスト 

限られた範囲における少額取引
でしか利用されない 

（利用に対する懸念がある） （発行するメリットがない） 

（一般受容性がない） 
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